
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019102200012

12

Nº 205, terça-feira, 22 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N4 PI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19000034/2019 SE/PI

Objeto: Prestação de Serviço de engenharia para adaptação de acessibilidade sob demanda
em imóveis dos Correios - SE/PI. Edital e informações no endereço eletrônico:
http://www.correios.com.br, telefone: (31) 3431-0600 de 09:00 às 12:00 e das 14:00 às
17:00 horas. Sessão Pública pela Internet no endereço eletrônico: http://www.licitacoes-
e.com.br. Recebimento das propostas até às 09h:00min do dia 13/11/2019. Início da
Disputa de Preços dia 13/11/2019 às 10h:00min.

LUCIANO CLEMENTE DE OLIVEIRA
Pregoeiro Se/Mg

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N4 RN
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº PGE 19000109/2019 - SE/RN

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE APOIO AOS CENTROS DE
TRATAMENTO E TERMINAIS DE CARGA, CENTRO DE LOGÍSTICA INTEGRADA E PONTOS DE
RETIRADA DA SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE OPERAÇÕES DO RIO GRANDE DO NORTE,
RELATIVOS ÀS ETAPAS DO PROCESSO DE LOGÍSTICA INTEGRADA, TRATAMENTO E
ENCAMINHAMENTO DE OBJETOS. Edital e informações no endereço eletrônico:
http://www.correios.com.br, telefone: (0xx31) 3431-0601 de 09:00 as 12:00 e das 14:00 às
17:00 horas. Sessão Pública pela Internet no endereço eletrônico: http://www.licitacoes-
e.com.br. Recebimento das propostas até às 09:00 horas do dia 13/11/2019. Início da
Disputa de Preços dia 13/11/2019 às 10:00 horas.

EDUARDO HEITOR GOMES
Pregoeiro Se/Mg

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº 3927. Espécie: Inexigibilidade de licitação; Objeto: aquisição de imobiliário.
Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - Finep, CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e Riccó
Comércio e Indústria de Móveis Ltda; CNPJ nº 06.859.980/0001-69. Fundamento Legal: art.
30, inc. I, da Lei nº. 13.303/16. Valor: R$ 382.000,00 (trezentos e oitenta e dois mil reais).
Autoridade Ratificadora: André Luiz Godoy. Data: 18/09/2019.

EXTRATO DE RESCISÃO

Processo nº 20.17.0027.05; CONTRATANTE: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP,
CNPJ nº. 33.749.086/0001-09, CONTRATADO: SVS Serviços Especializados Ltda EPP, CNPJ nº
03.169.846/0001-48; OBJETO: rescisão contractual; FUNDAMENTO LEGAL: art. 79, inciso I e
art. 77 e 78, inciso I, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores; Assinatura em
15/10/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 3918; Espécie: Contrato nº 20.14.0169.05. Partes: Financiadora de Estudos e
Projetos - Finep, CNPJ nº. 33.749.086/0001-09 e Claro S/A, CNPJ nº 40.432.544/0001-47.
Objeto: formalização da alteração da razão social da empresa Primesys Soluções
Empresariais S/A em virtude de sua incorporação pela Claro S/A. Assinatura em
15/10/2019.

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E
T EC N O LÓ G I CO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ermo Aditivo ao Convênio. Processo SEI: 01300.610014/2016-90 Processo CNPq:
610014/2016-1 SICONV: 837592/2016. Partícipes: Concedente: CONSELHO NACIONAL DE
DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLOGICO - CNPq, CNPJ 33.654.831/0001-36;
Convenente: Fundação de Amparo à Ciência e Tecnologia do Estado de Pernambuco -
FACEPE, CNPJ 24.566.440/0001-79; Interveniente 1: O Estado de Pernambuco, por
intermédio da Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI, CNPJ 41.230.103/0001-
25; Interveniente 2: Secretaria Estadual de Saúde - SES, CNPJ 10.572.048/0001-28. Do
Objeto: 1) Prorrogar a vigência do convênio supracitado até 15/03/2021; 2) Atualizar os
dados constantes no Cronograma de Execução (meta, etapa ou fase) e Cronograma de
Desembolso. Não haverá aporte de novos recursos ao Convênio. Da Ratificação: Ratificam-
se as demais Cláusulas e Condições do Convênio, não especificamente alteradas pelo
Instrumento, que àquele se integra para um só efeito. Data de assinatura: 03/10/2019.
Signatários: Pelo Concedente: João Luiz Filgueiras de Azevedo - Presidente, CPF
620.961.417-53. Pelo Convenente: José Fernando Thomé Jucá - Diretor Presidente, CPF
104.493.964-87. Pelo Interveniente 1: José Aluísio Lessa da Silva Filho - Secretário de
Estado, CPF 198.380.694-34. Pelo Interveniente 2: André Longo Araújo de Melo - Secretário
de Estado, CPF 768.999.934-49.

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública PESQALIMENTNUTRI2017. As propostas
encontram-se nos links:

-Faixa A - Até R$ 70.000,00: http://resultado.cnpq.br/0732310728174122
-Faixa B - De R$ 70.001,00 a R$ 200.000,00:

http://resultado.cnpq.br/9819052858737426
-Faixa C - De R$ 200.001,00 até R$ 800.000,00:

http://resultado.cnpq.br/8396693853539874

Brasília, 21 de outubro de 2019.
JOÃO LUIZ FILGUEIRAS DE AZEVEDO

Presidente do Conselho

AV I S O

CONCEDENTE: O CNPq torna público que se encontra disponível na Página do CNPq na
Internet endereço, http://www.cnpq.br o Resultado Preliminar do julgamento da Chamada
CNPq/MCTIC Nº 13/2019 - Olimpíadas Científicas.

Brasília, 21 de outubro de 2019
JOÃO LUIZ FILGUEIRAS DE AZEVEDO

Presidente do CNPq

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública ENCOMENDA "MONITORAMENTO, OPERAÇÃO, E
VALIDAÇÃO DE DUAS UNIDADES. As propostas aprovadas encontram-se no link
http://resultado.cnpq.br/2393603741721374

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da ENCOMENDA RHAE TRAINEE II. As propostas aprovadas encontram-
se no link http://resultado.cnpq.br/4208063805778718

Brasília, 21 de outubro de 2019.
JOÃO LUIZ FILGUEIRAS DE AZEVEDO

Presidente do Conselho
DIRETORIA DE GESTÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 39, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

Pelo presente, por se encontrar em lugar incerto e não sabido, fica notificada
a Sra. Elke Cliquet Simões, CPF nº 260.074.498-31, para no prazo de 5 (cinco) dias
IMPRORROGAVEIS, apresentar defesa ou recolher aos cofres do CNPq, através de GRU,
disponível no endereço: www.cnpq.br, o valor de R$ 186.942,69 (cento e oitenta e seis mil,
novecentos e quarenta e dois reais e sessenta e nove centavos), atualizados até
outubro/2019, e enviar o comprovante do recolhimento do débito ao SETCE por e-mail:
setce@cnpq.br. O débito refere-se ao processo nº 141516/2008-9, pela existência de
pendências junto ao CNPq. Comunicamos que o não atendimento desta notificação, no
prazo ora fixado, o torna revel, para todos os efeitos, implicando na inscrição no Sistema
de Administração Financeira do Governo Federal - SIAFI, e no encaminhamento do
processo à Secretaria Federal de Controle Interno/CGU/PR, para procedimentos de
Auditoria e remessa ao Tribunal de Contas da União - TCU para julgamento.

MEDGE TORRES DE BRITO SANTOS
Chefe do Serviço de Tomada de Contas Especial

(PO-067/2012)

Ministério da Defesa
HOSPITAL DAS FORÇAS ARMADAS

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 24/2019 - UASG 112408

Nº Processo: 60550020002201939.
INEXIGIBILIDADE Nº 46/2019. . CNPJ Contratante: 03568867000136. Contratante: HOSPITAL
DAS FORCAS ARMADAS -.CNPJ Contratado: 10605827000182. Contratado : MACHADO &
PEREIRA SERVICOS MEDICOSE OFTALMOLOGICOS. Objeto: Credenciamento de Organização
Civil de Saúde (OCS) no Distrito Federal, para prestaçãode serviços de assistência médica,
hospitalar, ambulatorial e farmacêutica aos usuários/beneficiários do HFA, conforme
condições estabelecidas no Edital de Credenciamento nº 09/2018. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 14/10/2019 a 13/10/2024. Valor Total: R$2.500.000,00. Fonte:
150114062 - 2019NE802871 - ND: 339039. Data de Assinatura: 14/10/2019.

(SICON - 21/10/2019) 112408-00001-2019NE800167

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E ORGANIZAÇÃO INSTITUCIONAL
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO INTERNA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 36/2019

Processo: 60585.002004/2015-15. Quarto Termo Aditivo nº 036-DESEG-CONTR AT / 2 0 1 9 - M D
ao Termo de Cessão de Uso nº 001-GEPOS-COLIC/2015-MD, celebrado entre o Ministério
da Defesa e o Empresário Individual Jorge Tomé Pinto. Objeto: Prorrogar o prazo de
vigência contratual por 12 (doze) meses, contados de 20/11/2019 até 19/11/2020. Com
amparo no art. 57, inciso II e art. 65, § 8°, da Lei nº 8.666/93 Valor Mensal: 383,75
(trezentos e oitenta e três reais e setenta e cinco centavos).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2019 - UASG 110404

Nº Processo: 60586000109201953. Objeto: Fornecimento de Solução de Rede sem Fio (Wi-
Fi) tipo "outsourcing". Total de Itens Licitados: 2. Edital: 22/10/2019 das 09h30 às 11h30 e
das 14h30 às 17h30. Endereço: Esplanada Dos Ministerios Bloco q, - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/110404-5-00040-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 22/10/2019 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
04/11/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:.

MARIA ZENADIA RODRIGUES BRITO FRANCA
Pregoeira

(SIASGnet - 21/10/2019) 110404-00001-2019NE800324

COMANDO DA AERONÁUTICA
GABINETE DO COMANDANTE

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 15/GABAER/2019; OBJETO: Registro de preços para a
aquisição de material gráfico para a Secretaria de Conselhos do Gabinete do Comandante
da Aeronáutica, pelo período de 12 (doze) meses; PROCESSO: 67000.015562/2019-47;
PREGÃO ELETRÔNICO: 19/GABAER/2019; FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto
nº 7.892/13 e demais legislações correlatas; DATA DE ASSINATURA: 10/10/2019; PRAZO DE
VIGÊNCIA: 10/10/2019; a 10/10/2020. EMPRESA VENCEDORA: 24.163.285/0001-40- LANCE
TECNOLOGIA MATERIAIS E SERVICOS EIREL, (Grupo 1) itens 1, 2, 3, 4 e 5 no valor total de
R$ 38.960,00. Valor Global da Ata R$ 38.960,00 . INFORMAÇÕES: na Seção de Licitações,
(61) 3966-9776.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 14/GABAER/2019; OBJETO: Registro de preços para
aquisição de Medalhas pelo período de 12 (doze) meses; PROCESSO: 67000.015562/2019-
47; PREGÃO ELETRÔNICO: 14/GABAER/2019; FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520/02,
Decreto nº 7.892/13 e demais legislações correlatas; DATA DE ASSINATURA: 09/10/2019;
PRAZO DE VIGÊNCIA: 09/10/2019; a 09/10/2020. EMPRESA VENCEDORA: 34.015.669/0001-
79 - ETMETAL COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE PLACAS METÁLICAS LTDA, Grupo 1 (itens 1, 2, 3,
4 e 5) no valor total de R$ 207.770,00. Valor Global da Ata R$ 207.770,00. INFOR M AÇÕ ES :
na Seção de Licitações, (61) 3966-9776.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA AEROESPACIAL
GRUPAMENTO DE APOIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 39/2019 - UASG 120016

Nº Processo: 67720009895201821.
PREGÃO SRP Nº 120/2018. Contratante: COMANDO DA AERONAUTICA -.CNPJ Contratado:
13537193000166. Contratado : EDERSON WILLIAN TEIXEIRA EIRELI -.Objeto: Serviços de
Manutenção da Divisão de Engenharia Aeronáutica do ITA. Fundamento Legal: Lei
10520/2002 . Vigência: 18/10/2019 a 16/03/2020. Valor Total: R$17.276,24. Fonte:
250120320 - 2019NE800734. Data de Assinatura: 18/10/2019.

(SICON - 21/10/2019) 120016-00001-2019NE800001


